
 

  
 

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO POLO 3 
Sede Centrale Via Spoleto  0836/569602 

73013 GALATINA (LE) 

C.F. 80012200756  Cod. Mecc. LEIC89300D 

Peo:leic89300d@istruzione.it  -   Pec: leic89300d@pec.istruzione.it 

www.polo3galatina.edu.it  

          

        Galatina lì, 26/10/2020 

 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica  

www.polo3galatina.edu.it  

Albo on-line  

Amministrazione Trasparente   

       

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017 - ACQUISTO TARGA/Etichette per pubblicizzare il Progetto 

  PON/FESR “Smart Class” Titolo “E-SCHOOL”    

  cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-121 

  CUP H26J20000030007  

  CIG Z2F2EC5A9D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 16 dicembre 2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’I.C. Polo 3 di Galatina, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 24 del 09/11/2017; 

VISTO il D.Lg.vo n.50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive, 2014/23/UE, 2014/24/ UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO   il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 (c.d. Correttivo); 

VISTO   il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 c.d. Decreto semplificazioni; 

VISTO   in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

mailto:leic89300d@istruzione.it
mailto:leic89300d@pec.istruzione.it
http://www.polo3galatina.edu.it/
http://www.polo3galatina.edu.it/




 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne” 

VISTA la nota AOODGEFID 10459 del 05/05/2020 di cui all’Avviso 4878/2020, indirizzata a LEIC89300D, 

autorizzativa del progetto “E-SCHOOL” cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-121, per un importo di € 

13.000,00 IVA inclusa; 

VISTO il Decreto di iscrizione in bilancio, per l’esercizio finanziario 2020, all’aggregato 02 “Finanziamenti 

dell’Unione Europea” Voce 02 – Fondi Sociali Europei FSE - fondi vincolati, della somma complessiva di 

€ 13.000,00 per la realizzazione del Progetto cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-121; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

RITENUTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di una targa in forex formato A3 ed etichette adesive da posizionare 

sulle attrezzature acquistate con i fondi FESR al fine della pubblicizzazione del progetto; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 

di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, in caso di difetto del possesso dei requisiti autodichiarati, è prevista la risoluzione dell’ordine 

di acquisto, ‟con pagamento delle sole eventuali prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta’’(Art. 4.2.3 Linee Guida Anac 2018) 

VISTO l’art. 1, c. 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495 della Legge n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

PRESO ATTO dell’indisponibilità di convenzioni Consip attive per la fornitura di cui all’oggetto, come da prot. n. 

5335 del 09/10/2020; 

EFFETTUATA un’indagine di mercato, chiesti formalmente n. 2 preventivi, prot. n. 5586/A2 e 5587/A2 del 

17/20/2020; 

ACQUISITO n. 1 preventivo 5682/A2 del 20/10/2020, dalla Ditta Gaballo Grafiche di Luca Gaballo con sede in 

Galatina per la realizzazione di una targa ed etichette adesive per un importo pari a € 78,00 (settantotto/00) 

Iva inclusa; 

VISTO il verbale prot. n. 5865 della Commissione all’uopo predisposta nominata con prot. n. 5829 del 24/10/2020 

CONSIDERATO che è salvaguardato il principio di rotazione in quanto il suddetto operatore non costituisce 

affidatario uscente; 

 

 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, 

 

DETERMINA 

 

✓ di autorizzare ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto alla ditta Gaballo 

Grafiche di Luca Gaballo Via Molise, 5 – 73013 Galatina (LE) – P.I. 04765570751 ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

✓ di autorizzare la spesa complessiva di € 63,93 (sessantatre/93) (IVA esclusa) vale a dire € 78,00 (IVA inclusa) 

da imputare da imputare all’aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” Voce 02 – Fondi Sociali Europei 

FSE - fondi vincolati, dell’esercizio finanziario 2020 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

All’Ufficio contabilità, è affidata la predisposizione dell’ordine contratto e/o ordine con l’aggiudicatario. 

 

La presente determina sarà portata al Consiglio di istituto, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.I.n. 129/2018. 

 

La presente determina viene pubblicata all’albo dell’istituto e nella sezione Amministrazione trasparente, sotto-

sezione bandi e gare. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosanna LAGNA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme ad esso connesse 


		2020-10-26T15:50:04+0000
	LAGNA ROSANNA




